
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 54 / 2026

OGGETTO: PNRR M5-C2-I2.1 RIGENERAZIONE URBANA: REALIZZAZIONE DI NUOVI 
SPOGLIATOI  IN  PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA  SPORTIVA 
POLIVALENTE NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI 
SALVATERRA  -  CASALGRANDE  CAPOLUOGO  CUP:  I51B21000980004 
CIG:A027D303B4 E CIG: A03668C6B5 - LIQUIDAZIONE FATTURE N.7/00 E 
N.8/00  DEL  30/01/2026  EMESSE  DA  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO 
ABATON 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30.01.2026  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028"

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATO CHE:
- il Comune di Casalgrande è stato beneficiario del FINANZIAMENTO CONCESSO 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DAL MINISTERO DELL'INTERNO PER IL PROGETTO "REALIZZAZIONE DI NUOVI 
SPOGLIATOI  NELLA  ZONA  SPORTIVA  DI  VIA  MANTEGNA  FRAZIONE  DI 
SALVATERRA  VIA  MANTEGNA  SNC  REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  IN 
PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA  SPORTIVA  POLIVALENTE"  –  CUP 
I51B21000980004 all'interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
MISSIONE  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO/SUB  INVESTIMENTO  2,1 
"RIGENERAZIONE URBANA" DELL'IMPORTO DI EURO 500.000,00;
-  il  Comune  si  è  impegnato  a  sottoscrivere  l'Atto  d'obbligo  connesso 
all'accettazione  del  finanziamento  di  500.000,00  euro  in  tutti  i  termini,  gli 
obblighi e le condizione previste alfinanziamento concesso a valere sul PNRR 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1, relativo all'opera in oggetto;
-  con  deliberazione  n.  51/2023  del  20/04/2023  è  stato  approvato  il  progetto  per 
REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  IN  PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA 
SPORTIVA POLIVALENTE NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI 
SALVATERRA" – CUP I51B21000980004 CIG A00F650447;
-  con  la  medesima delibera  si  dava mandato  alla  CUC per  l'esecuzione  di  una  gara 
d'appalto;
- con determinazione n. 608 del 05/08/2022 del I Settore dell'Unione Tresinaro Secchia,  
tramite  la  Centrale  Unica  di  Committenza,  si  indiceva,  per  conto  del  Comune  di 
Casalgrande, la procedura aperta tramite la piattaforma SATER;

- con determinazione n°760/2023 del 11/09/2023 dell'Unione Tresinaro Secchia la CUC ha 
proceduto  in  favore  della  ditta  GIAGIO FORNITURE SOCIETA'  A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA ,  con  sede  legale  nel  comune  di  Santa  Maria  di  Licodia 
(Catania)  in  via  Cairoli  6  –  C.F.  e  P.IVA 05625900872,  che  ha  offerto  un  ribasso 
percentuale  del  21,650  %  sull'importo  a  base  di  gara  di  €  604.873,68  (iva  esclusa)  
corrispondente all'importo netto ribassato di € 473.918,53 (iva esclusa) oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.615,11 per un importo totale di € 476.533,64 (iva 
esclusa)  e  la  seguente  determinazione  n°  478/2023  del  19/09/2023  a  titolo  “NUOVA 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO DI "REALIZZAZIONE DI NUOVI 
SPOGLIATOI NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI SALVATERRA 
IN  PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA  SPORTIVA  POLIVALENTE"  CUP- 
I51B21000980004  –  CIG:  B7BEE28242  "  -  PRESA  D'ATTO  DELL'AVVENUTA 
AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA;

- si è provveduto a consegnare i lavori in via d'urgenza in data 28/09/2023, agli con prot. 
18991/2023 del 29/09/2023, con verbale di consegna anticipata a firma del D.L. Palladini 
ing. Laura e del Rappresentate della Ditta GIAGIO FORNITURE Srls sig.ra Carmela Celia;

- in data 30/10/2023 è stato stipulato il contratto con Repertorio numero 10307;
-  si  è  reso  necessario  affidare  il  servizio  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione;
-  si  è  provveduto a richiedere un’offerta  per  eseguire la  prestazione professionale allo 
Studio Tecnico Associato Abaton, con sede legale in Via Martiri della Libertà, 16 – 42019 
Scandiano (RE), C.F. e P.I. 00730940350;
- l’offerta presentata dallo Studio Tecnico Associato Abaton, con sede legale in Via Martiri 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

della Libertà, 16 - 42019 Scandiano (RE), C.F. e P.I. 00730940350, assunta agli atti con 
prot. n. 20169/2023 del 14/10/2023 è stata ritenuta congrua, relativamente a quanto da 
eseguire, se confrontata con corrispettivi professionali di servizi simili ed ammonta ad € 
3.640,36 oltre il contributo alla cassa previdenziale 4,78%, e l’IVA (22%), per un totale di €  
4.653,53;
- si è ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare i servizi in argomento allo Studio  
Tecnico  Associato  Abaton,  con  sede  legale  in  Via  Martiri  della  Libertà,  16  –  42019 
Scandiano (RE), C.F. e P.I.  00730940350, al  costo di  € 3.640,36 oltre il  contributo alla  
cassa previdenziale 4,78%, e l’IVA (22%), per un totale di € 4.653,53;

-  con  determina  n.583/2023  è  stato  affidato  “L'INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  PER  LE  OPERE  DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVI SPOGLIATOI IN PREFABBRICATO A SERVIZIO DI AREA 
SPORTIVA POLIVALENTE NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI 
SALVATERRA  –  CASALGRANDE  CAPOLUOGO  CUP:  I51B21000980004 
CIG:A027D303B4”, allo Studio Tecnico Associato Abaton, con sede legale in Via Martiri  
della Libertà, 16 - 42019 Scandiano (RE), C.F. e P.I. 00730940350, al costo di € 3.640,36 
oltre il contributo alla cassa previdenziale 4,78%, e l’IVA (22%), per un totale di € 4.653,53;

-  per  la  medesima determina era  stato  assunto  il  sub impegno  di  spesa  per  il  totale 
complessivo di € 4.653,53 al capitolo di bilancio cap. 73102306/2 imp 682/2023;
- si è provveduto a sospendere i lavori in data 22/11/2023, agli atti con prot.n. 23109 del 
23/11/2023, poiché, per motivi di organizzazione interna dell'ufficio LLPP del Comune di 
Casalgrande si è reso necessario affidare la Direzione Lavori a un tecnico esterno;
- si è reso necessario procedere all’affidamento di detto servizio;
- tramite trattativa diretta n. 3884892, indetta sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip 
al  bando  attivo  denominato  “SERVIZI  ARCHITETTONICI  DI  INGEGNERIA  E 
PIANIFICAZIONE”,  ai  fini  della  partecipazione  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione, si è provveduto a richiedere un’offerta per l’esecuzione del servizio in 
argomento allo STUDIO TECNICO ABATON con sede legale in Via Martiri della Libertà, 16 
- 42019 Scandiano (RE), C.F. e P.I. 00730940350;
-  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara 
A03668C6B5, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito  
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
-  che con determina n 677/2023 si  è  proceduto ad affidare l'incarico per  “DIREZIONE 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI SPOGLIATOI NELLA ZONA SPORTIVA DI 
VIA MANTEGNA FRAZIONE DI SALVATERRA – COMUNE DI CASALGRANDE (RE) CIG 
A03668C6B5 CUP I51B21000980004” allo STUDIO TECNICO ABATON con sede legale in 
Via Martiri della Libertà, 16 - 42019 Scandiano (RE), C.F. e P.I. 00730940350 al prezzo di € 
10.484,20 oltre ad € 501,15 per contributo provvidenziale, oltre Iva al 22%, per un totale 
complessivo di € 13.402,13;
- con la medesima determina era stata impegnata la spesa complessiva di € 
13.402,13 sul capitolo di bilancio 73102306/2 con sub impegno 65/2023;

VISTA
- la determina n. 13/2026 per la approvazione di perizia di variante e supplettiva relativo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

allo stralcio 1;
-  la  determina  n.  36/2026  inerente  l’approvazione  e  liquidazione  1°  SAL relativo  allo 
stralcio 1;

DATO ATTO:
- dello stato di avanzamento lavori;
- che non sono state riscontrate difformità rispetto a quanto previsto negli atti 
di affidamento degli incarichi;
- che è pervenuta la fattura elettronica n.7/00 del 30/01/2026, prot.interno della 
ragioneria n.237 del 05/02/2026, emessa da Studio Tecnico Associato Abaton 
con sede legale in Via Martiri della Libertà, 16 - 42019 Scandiano (RE), C.F. e P.I. 
00730940350,  inerente  “COMPETENZE  PER  ONORARIO  PROFESSIONALE  PER 
PRATICA  SICUREZZA  CANTIERI  D.LGS  81/2008,  COORDINATORE  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE  DELL'OPERA  INERENTE  I  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  CON 
NUOVA COSTRUZIONE DI SPOGLIATOI PER CAMPI SPORTIVI DI SALVATERRA IN 
VIA MANTEGNA, COMUNE DI CASALGRANDE Determinazione nr. 583/2023 PNRR 
M5 C2 I2.1. CIG A027D303B4 CUP I51B21000980004”, per un importo totale di 
€1.318,11, di cui €1.080,42 di imponibile e €237,69 di IVA;
- che è pervenuta la fattura elettronica n.8/00 del 30/01/2026, prot.interno della 
ragioneria n.238 del 05/02/2026,  emessa  da Studio Tecnico Associato Abaton 
con sede legale in Via Martiri della Libertà, 16 - 42019 Scandiano (RE), C.F. e P.I. 
00730940350,  inerente  COMPETENZE  PER  ONORARIO  PROFESSIONALE  PER 
DIREZIONE LAVORI  RELATIVA AD OPERE DI  RISTRUTTURAZIONE CON NUOVA 
COSTRUZIONE  DI  SPOGLIATOI  PER  CAMPI  SPORTIVI  DI  SALVATERRA  IN  VIA 
MANTEGNA, COMUNE DI CASALGRANDE Determinazione nr. 677/2023 PNRR M5 
C2  I2.1.  CIG  A03668C6B5  CUP  I51B21000980004,  per  un  importo  totale  di 
€6736,28, di cui €5.521,54 di imponibile e €1.214,74 di IVA;

ACCERTATO CHE:
- la ditta risulta in regola con gli obblighi contributivi, come da DURC acquisito 
con scadenza in data 12/02/2026
-  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  del  Ing.  Spallanzani  Giuseppe 
Sergio,  in  qualità  di  Direttore  dei  Lavori  dello  Studio  Abaton,  prot.n.2464 del 
05/02/2026;

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO :
-  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  del  presente  intervento  è  l’  Arch.  D’amico 
Salvatore, in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore ;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  AUTORIZZARE le  liquidazioni  delle  fatture n.7/00 e n.8/00 emesse dallo  Studio 
Tecnico Associato Abaton in data 30/01/2026 come sopracitato;

2) DI DARE ATTO CHE, per la fattura n.7/00, la spesa di importo pari a €1.311,18 trova 
copertura sul capitolo di bilancio cap. 73102306/2 imp 180/2026

3)  DI  DARE  ALTRESÌ’  ATTO  CHE,  per  la  fattura  n.8/00,  la  spesa  di  importo  pari  a 
€6.736,28  trova  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  cap.73102306/2  con  sub  impegno 
180/2026

4) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria al pagamento della fattura di cui al punto 1 senza 
adozione di ulteriori atti, dietro emissione di distinte di liquidazione tecnica da parte del 
responsabile del servizio competente.

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L.  
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente.

Lì, 09/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


